PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PR

E D I T A L  N . º  1 1 7 . 0 1 / 2 0 2 2
P R O R R O G A Ç Ã O  D O  C O N C U R S O  P Ú B L I C O

Edital de Prorrogação do Concurso Público 01/2022 para Contratação de Servidor Público
Estatutário

O Prefeito Municipal de Palmas, Estado do Paraná, Daniel Ricardo Langaro, no uso das atribuições legais
conferidas pelo Art. 37, IX, da Constituição Federal, Art. 87 da Lei Orgânica Municipal; considerando que o
Concurso formalizado através do Edital nº 01.01/2022, destinou-se ao preenchimento de cargos efetivos do
quadro  de  servidores  públicos  do  Município  de  Palmas  –  PR;  considerando que  referido  concurso  foi
homologado em 04/05/2023, nos termos do Edital 24.01.2022 (DIOEMS – 04/05/2023 – Edição nº 2852);
considerando  que  ainda  existe  um  elevado  número  de  candidatos  aprovados  os  quais  poderão  ser
aproveitados  para  ocupação  dos  cargos  efetivos  conforme  necessidade  e  interesse  da  Administração
Municipal;  considerando  que  das  vagas  ofertadas  não  houve  o  chamamento  integral  dos  aprovados;
considerando o disposto no Artigo 37, Inciso III, da Constituição Federal; resolve PRORROGAR a validade
do Concurso Público vigente e regulamentado pelo Edital 01.01/2022, por mais 02 (dois) anos, passando
este ser válido até a data de 02/05/2027.

Palmas, 30 de abril de 2025.

Daniel Ricardo Langaro
Prefeito

Edital n.º 117.01/2022 – Convocação do Concurso Público para Contratação de Servidor Público Estatutário Página 1 de 1